
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 luglio 2018, n. G08546

D.G.R. 26 giugno 2018 n. 331. Proroga tecnica di mesi sei (6) dal 1 luglio al 31 dicembre 2018 dei servizi di 3
Centri antiviolenza e 3 Case rifugio, aggiudicati con determinazione dirigenziale G11457 del 9 agosto 2017,
nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara. Impegno euro 341.508,34 Missione 12
programma 04 Cap. H41909 es. fin. 2018.

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



OGGETTO: D.G.R. 26 giugno 2018 n. 331. Proroga tecnica di mesi sei (6) dal 1 luglio al 31 

dicembre 2018 dei servizi di 3 Centri antiviolenza e 3 Case rifugio, aggiudicati con determinazione 

dirigenziale G11457 del 9 agosto 2017, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara. 

Impegno euro 341.508,34 Missione 12 programma 04 Cap. H41909 es. fin. 2018. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTE 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio al Dott. 

Andrea Tardiola; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” con la quale 

si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale attraverso la 

modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 1/2002; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con il quale è stato 

conferito al Dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale;  

 

- la direttiva del Segretario Generale 6 giugno 2018 “Rimodulazione delle Direzioni 

regionali” n. prot. 337598; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI 

- la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione"; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 

 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

- l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018 n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lettera 

c),della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

- la Deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: "Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r .r. n. 26/2017"; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 37223 del 21 giugno 2018 

e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 106 comma 11; 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 33 comma 2 (come modificato con legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 17) lettera “u bis) che stabilisce che  la Regione “promuove 

iniziative a carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la 

rete degli interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle 

donne vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i comuni, in conformità alla 

legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”. 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



PRESO ATTO che: 

 

con deliberazione 22 febbraio 2017 n. 81, la Giunta regionale ha disposto la finalizzazione delle 

risorse finanziarie necessarie per garantire la continuità dei servizi dei seguenti Centri antiviolenza e 

Case rifugio già istituite dalla Città metropolitana di Roma Capitale: 

 

1. Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, 

Viale di Villa Pamphili, 71; 

2.  Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - ubicato a 

Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1; 

3. Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma, Via Monte 

delle Capre, 23; 

 

con determinazione dirigenziale 23 marzo 2017 n. G03626 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse diretto agli Enti del Terzo settore operanti nel settore del sostegno e 

dell’aiuto alle donne vittime di violenza e interessati a partecipare alla successiva procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, per l’affidamento dei servizi dei suddetti Centri 

antiviolenza e Case rifugio, tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs. 

50/2016, fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

con determinazione dirigenziale 17 maggio 2017 n. G06897 è stata indetta la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016, alla quale sono stati invitati i soggetti ammessi dal RUP, dottoressa Antonella Massimi, 

con apposito verbale, sono stati approvati i documenti da gara ed è stato assunto il necessario 

impegno di spesa; 

 

con determinazione dirigenziale 9 agosto 2017 n. G11457 si approva l’operato del RUP e la 

graduatoria disposta dalla Commissione di Valutazione - nominata con determinazione 13 giugno 

2017 n. G08241- e si dispone l’aggiudicazione dei servizi dei suddetti Centri antiviolenza e Case 

rifugio per mesi 11 dal 1 agosto 2017 al 30 giugno 2018, come segue: 

 

Lotto 1 - Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, 

Viale di Villa Pamphili, 71, Codice Cig 7061120C8C: Associazione di promozione sociale 

Differenza Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19: Importo 207.191,26; 

 

Lotto 2 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - ubicato a 

Valmontone, Via Colle Tocciarello 1, Codice Cig 7061150550: Associazione Nazionale Volontarie 

Telefono Rosa con sede in Roma , Viale Mazzini 73: importo 211.716,10; 

 

Lotto 3 - Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree”ubicato in Roma, Via Monte 

delle Capre, 23, Codice Cig 7061156A42: Associazione di promozione sociale Differenza Donna, 

con sede in Roma Via della Lungara 19: importo 207.191,26; 

 

che con i suddetti Soggetti aggiudicatari sono state stipulate le convenzioni registrate con i seguenti 

numeri Registro cronologico: 

 

Convenzione Regione Lazio/Associazione di promozione sociale Differenza Donna, onlus ONG. 

Affidamento del servizio di gestione del Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire 

violenza - ubicato in Roma, Viale di Villa Pamphili, 71: reg. cron. 21529 del 28.06.2018; 

 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



Convenzione Regione Lazio/Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa. Affidamento 

servizio di gestione del Centro antiviolenza “La Ginestra”, ubicato in Valmontone, via Colle 

Tocciarello 1: reg. cron. 21530 del 28.06.2018; 

 

Convenzione Regione Lazio/Associazione di promozione sociale Differenza Donna, onlus ONG. 

Affidamento del servizio di gestione del Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori 

“Maree ” - ubicato in Roma, Via Monte delle Capre, 23: reg. cron. 21531 del 28.06.2018; 

 

PRESO ATTO inoltre, che con determinazione dirigenziale 6 giugno 2018 n. G07367 è stato 

nominato quale RUP (Responsabile unico del procedimento) la dottoressa Paola Sinibaldi, in 

sostituzione della dottoressa Antonella Massimi, a seguito dimissioni di quest’ultima in quanto non 

più dirigente dell’Area Politiche di genere; 

 

VISTA la deliberazione 26 giugno 2018 n. 331 recante “Legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 e 

legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17. Finalizzazione di risorse per la proroga dei servizi di 3 

Centri antiviolenza e 3 Case Rifugio dal 1 luglio 2018 al 31 dicembre 2018. Importo euro 

341.508,34 - Missione 12 programma 04 Cap. H41909 - es. fin. 2018.(imp. 27462/2018) 

Finalizzazione di risorse per l’espletamento delle procedure previste dalla normativa vigente per 

l’affidamento dei servizi di 3 Centri antiviolenza e 3 Case Rifugio dal 1 gennaio 2019 al 31 

dicembre 2019. Importo euro 864.433,44 (Iva inclusa), Missione 12 programma 04 Cap H41909 es. 

fin. 2019.” (imp. 27462/2019) 

 

CONSIDERATO che il Capitolato speciale d’appalto - Allegato 3 della determinazione 

dirigenziale n. G06897 del 17 maggio 2017 - all’art. 4 prevede la facoltà di prorogare la durata 

dell’affidamento dei servizi alle medesime condizioni economiche e giuridiche, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara e comunque per un periodo non superiore a mesi 6 

(sei) dal termine di scadenza dell’aggiudicazione fissato al 30 giugno 2018; 

 

RITENUTO, nelle more della nuova procedura di gara, di avvalersi del diritto di opzione come 

sopra specificato e procedere alla proroga delle convenzioni stipulate e sopra riportate 

 

CONSIDERATO che le suddette strutture offrono servizi per donne e minori in condizioni di 

particolare fragilità per le violenze subite; 

 

TENUTO CONTO che, con note agli atti della competente struttura, si è provveduto a richiedere 

ai Soggetti aggiudicatari dei servizi dei suddetti Centri antiviolenza e Case rifugio la disponibilità 

alla prosecuzione dei servizi alle medesime condizioni economiche e giuridiche e che gli stessi, con 

note pervenute tramite pec, hanno espresso la propria disponibilità; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale 26 giugno 2018 n. prot. 382175 con la quale si richiede al 

Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione, di mettere in atto le procedure necessarie volte 

ad assicurare la continuità dei servizi dei Centri antiviolenza e Case rifugio di che trattasi fino alla 

nuova aggiudicazione dei medesimi servizi; 

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara e al fine di 

non interrompere i servizi in strutture che ospitano donne e minori in condizione di fragilità, 

determinare la proroga tecnica dei servizi e delle convenzioni dei seguenti Centri antiviolenza e 

Case rifugio per mesi 6 (sei) dal 1 luglio al 31 dicembre 2018 impegnando sul Cap. H41909 

Missione 12 Programma 04 es. fin. 2018 i seguenti importi: 

Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, Viale di 

Villa Pamphili, 71, Codice Cig 7061120C8C: Associazione di promozione sociale Differenza 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19: conv. Reg. cron. n. 21529, importo euro 

113.013,42; 

 

Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - ubicato a 

Valmontone, Via Colle Tocciarello 1, Codice Cig 7061150550: Associazione Nazionale Volontarie 

Telefono Rosa con sede in Roma , Viale Mazzini 73:conv. reg. cron. n. 21530, importo euro 

115.481,50; 

 

Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma, Via Monte delle 

Capre, 23 - Codice Cig 7061156A42: Associazione di promozione sociale Differenza Donna, con 

sede in Roma Via della Lungara 19: conv. reg. cron. n. 21531, importo euro 113.013,42; 

 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di prorogare, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, i servizi e le 

convenzioni per la gestione dei seguenti Centri antiviolenza e Case rifugio per mesi 6 (sei) 

dal 1 luglio al 31 dicembre 2018: 

 

Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, 

Viale di Villa Pamphili, 71, Codice Cig 7061120C8C: Associazione di promozione sociale 

Differenza Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19: conv. reg. cron. n. 21529 del 

28.06.2018; 

 

Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - ubicato a 

Valmontone, Via Colle Tocciarello 1, Codice Cig 7061150550: Associazione Nazionale 

Volontarie Telefono Rosa con sede in Roma , Viale Mazzini 73:conv. reg. cron. n. 21530 

del 28.06.2018; 

 

Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma, Via Monte 

delle Capre, 23 - Codice Cig 7061156A42: Associazione di promozione sociale Differenza 

Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19: conv.reg. cron. n.  21531 del 28.06.2018; 

 

2.  di impegnare sul Cap. H41909 Missione 12 Programma 04 es. fin. 2018 i seguenti importi: 

 

Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, 

Viale di Villa Pamphili, 71, Codice Cig 7061120C8C: Associazione di promozione sociale 

Differenza Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19 (cod. cred. 115894): Importo 

euro 113.013,42; 

 

Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - ubicato a 

Valmontone, Via Colle Tocciarello 1, Codice Cig 7061150550: Associazione Nazionale 

Volontarie Telefono Rosa con sede in Roma , Viale Mazzini 73 (cod. cred. 44144): importo 

euro 115.481,50; 

 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2



Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma, Via Monte 

delle Capre, 23 - Codice Cig 7061156A42: Associazione di promozione sociale Differenza 

Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19(cod. cred. 115894: importo euro 

113.013,42; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul BURL. 

 

 

 

 

          Il Direttore 

     Valentino Mantini 

24/07/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 2


